
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/06177 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/06177 

 Del: 22/08/2019 

 Esecutivo da: 22/08/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Sostenibilità, Valutazione 

Ambientale, Geologia e Bonifiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Integrazione della Determinazione Dirigenziale numero: 05351/2019. Modifiche e approvazione del 

Capitolato Speciale d’Appalto per  lavori di manutenzione ordinaria opere stradali dei percorsi 

pedociclabili in ambito fluviale del territorio comunale 

 

 

 

 
 

IL  D I R I G E N T E 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/20187 del 08/10/2018, avente ad oggetto 

"Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e presa d'atto dello stato di 

attuazione DUP 2018/2020 al primo semestre 2018”; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2019 ed il 

bilancio pluriennale 2019-2021; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 approvata in data 20/05/2019 è stato approvato il PEG 

2019/2021 e il sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma assegnato; 

 

Rilevato che che con la Determinazione 05351/2019, divenuta esecutiva in data 12.07.2019, si provvedeva 

ad approvare il progetto di Accordo Quadro relativo ai lavori  di manutenzione opere stradali dei percorsi 

ciclopedonali in ambito fluviale, nel territorio comunale di Firenze per un importo stimato di euro 48.788,00 

comprensivo di euro 1.159,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva 22%, di cui alla 

documentazione tecnica di seguito elencata e ivi allegata quale parte integrante dell’atto: 

- Lettera di invito; 

- Relazione Tecnica;  

-Consistenza aree interessate dall’intervento;  

-Elenco Prezzi integrativo;  



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/06177 

 

-Analisi dei prezzi;  

-Stima costi della sicurezza;  

-Capitolato Speciale Di Appalto;  

-Cronoprogramma;  

-Schema contratto Accordo Quadro; 

 

Ritenuto dover  integrare l’art. 7 del capitolato speciale d’appalto - avente ad oggetto la  “Qualificazione 

degli operatori economici ” -   prevedendo, riguardo ai requisiti  di carattere professionale degli operatori 

economici, in aggiunta al requisito di iscrizione nella categoria prevalente OG3 I° classifica ( Strade, 

autostrade, ponti, viadotti ferrovie), la possibilità di  qualificazione , ai sensi dell’art. dell’art.90, comma 

1, DPR 207/2010, come di seguito letteralmente riportato: 

a) aver eseguito direttamente lavori analoghi nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del 

bando di importo non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

b) aver sostenuto un costo complessivo per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento 

dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; nel 

caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, 

l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la 

percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del 

possesso del requisito di cui al punto a 

c) disporre o dimostrare che disporranno di adeguata attrezzatura tecnica  sottoelencata: 

 1 (uno) autocarro con gru; 

 1 (uno) rullo compattatore da 17.000 kg. Gommato; 

 1 (una) finitrice stradale gommata con larghezza di stesa massima m.4.50. 

 (N.B. La disponibilità di tali attrezzature dovrà risultare, pena esclusione dall’appalto, da 

apposita dichiarazione, da produrre nelle forme previste dalla legge, da presentare unitamente 

all’offerta)]; 

Ritenuto pertanto di approvare le modifiche riportate nell’allegato Capitolato Speciale di Appalto, quale 

parte sostanziale e integrante del presente atto, il quale sostituisce Il capitolato speciale di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. 0531/2019 

Precisato che le modifiche apportate non riguardano aspetti di tipo finanziario. 

Visti: 

 l'art.183 del T.U.E.L. (D.lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

 il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

 il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

del 2/12/2014; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento e che lo stesso non comporta impegni di spesa; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamati: 

1. di procedere all’approvazione  del Capitolato Speciale di Appalto, come da testo in allegato e parte 

sostanziale e integrante del presente atto, in sostituzione del capitolato speciale di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. 0531/2019. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CAPITOLASTO SPECIALE D'APPALTO INTEGRATO 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/06177 

 

 

 

Firenze, lì 22/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marcello Cocchi 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


